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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována konopným olejům a zejména jejich využití v kosmetickém

průmyslu. Jsou zde uvedeny informace o samotné rostlině, o jejím pěstování a účinných

látkách v konopí obsažených. Dále je v práci zmíněno využití konopí v průmyslových od-

větvích. Práce je zaměřena na konopný olej a esenciální konopný olej. V práci jsou popsány

účinné látky v nich obsažené, způsob získávání a vlastnosti. Je zde zmíněno využití v potra-

vinářském průmyslu a v kosmetickém průmyslu. Závěrem jsou vybrány kosmetické pro-

dukty obsahující konopný olej a diskutováno jejich složení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to hemp oils and especially their use in cosmetic industry.

Information about the plant itself, its cultivation and active substances in cannabis are pre-

sented. Furthermore, the use of cannabis in industrial sectors is mentioned. The work is fo-

cused on hemp oil and cannabis sativa essential oil. In this work active substances contained

in them, method of obtaining and properties are mentioned. The use in the food and cosmetic

industries is mentioned. Finally, cosmetic products containing hemp oil are selected and their

composition is discussed.
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ÚVOD

Konopí je od pradávna velmi využívanou rostlinou. Bylo pěstováno jako zdroj pro potravu,

oleje, vlákna a pro mnohá medicínská využití. Pěstování konopí je známe už více než tisíce

let, a to především z Číny, kde se pěstovalo už okolo roku 2800 př.n.l. Ve středověku

se z Číny dostalo dále do Indie a Persie, odkud se konopí rozšířilo až do Evropy. V Evropě

bylo konopí široce využíváno jako plodina pro získávání vláken. Semena konopí se použí-

vala v potravinářství spolu s dalšími obilninami jako zdroj potravy. Do Ameriky se konopí

dostalo spolu se Španěly, kteří začali konopí pěstovat v Chile okolo roku 1545, poté se ko-

nopí rozšířilo po celé Americe. Od minulého století se v Severní Americe stalo konopí prů-

myslovou plodinou s využitím pro výrobu vláken na oblečení a na rostlinná lana. Využívat

se začalo také jako krmivo pro zvířata. I přes mnohá pozitiva s sebou nese konopí i negati-

vum, a to zejména jeho zneužívání jako psychoaktivní droga. Z tohoto důvodu bylo pěsto-

vání konopí v 30. letech minulého století zakázáno v mnoha zemích. V dnešní době se ko-

nopí nevyužívá jen v potravinářském a kosmetickém průmyslu, ale také v textilním pro vý-

robu tkanin a dále v medicíně pro jeho léčebné účinky. [1−5]

Tato bakalářská práce se věnuje využití konopných olejů v kosmetice.
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1 KONOPÍ

Konopí botanicky řadíme do čeledi konopovité (Cannabaceae). Do této čeledi řadíme rost-

liny jednoleté až vytrvalé, které mají přímou nebo ovíjivou lodyhu se vstřícným postavením

listů. Květy konopovitých rostlin jsou dvoudomé a plodem těchto rostlin je nažka.

Do této čeledi patří chmel otáčivý (Humulus lupulus) a konopí seté (Cannabis sativa). [6,7]

1.1 Konopí seté

Konopí seté (Cannabis sativa) je jednoletá bylina. Tato rostlina je větvená, vzpřímená s hra-

natou dutou a dřevnatějící lodyhou. Vlákna tvrdého lýka jsou sklerenchymatická, až 4 metry

dlouhá a jsou přadná. Listy této rostliny nejsou všechny stejné. Spodní listy jsou vstřícně

postavené. Výše umístěné listy jsou střídavé, dlanitě dělené a s pilovitými okraji. Květenství

je rozdílné u samčích a samičích rostlin. Samčí květenství je hroznovité, samičí květy pak

tvoří vrcholičnatou latu. Plody této byliny jsou nažky, ty jsou obalené zaschlým okvětím

a jsou uzavřené v obalu z podpůrného listenu. [6,7]

Plody konopí setého jsou využívány jako olejnina, semena totiž obsahují 30−35% oleje.

Plody, které nemají vysokou kvalitu se využívají jako krmivo, tzv. semenec. Z lýkových

vláken konopí se spřádají technické tkaniny a také se z nich vyrábějí konopné provazy. [6,7]

V dnešní době je ovšem největším problémem zneužívaní rostliny jako drogy a především

toxikománie mladistvých. [6,7]

Obrázek 1: Konopí seté https://leporelo.info/konopi-sete [cit. 6. 2. 2019]

https://leporelo.info/konopi-sete
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1.2 Konopí indické

Konopí seté indické (Cannabis indica) je poddruh konopí setého. Je to poddruh s nejvyšším

obsahem kanabinoidů. Metabolit tetrahydrokanabiol je zneužíván pro své psychoaktivní

a euforigenní účinky. Metabolit je užíván v různých podobách. Může být užíván ve formě

hašišového oleje, ale také ve formě pryskyřice, kdy se jedná o charas a hašiš. Nejčastěji

se však tato látka užívá z celých kvetoucích vrcholků samičí rostliny, jedná se o tzv. palice.

Takto je rostlina v celém světě známá jako marihuana. Někteří jedinci užívají i zbylé části

rostliny a užívají i rostliny samčí. [6]

Obrázek 2: Listy konopí setého, indického a rumištního

https://sensiseeds.com/blog/wp-content/uploads/2013/04/3-cannabis-leaves-types-

1024x1024.jpg [cit. 24. 4. 2019]

1.3 Konopí rumištní

Konopí rumištní (Cannabis ruderalis) je dalším z druhů konopí se kterým se můžeme v pří-

rodě setkat. Tento druh roste volně v přírodě a řadíme ho mezi plevele. Z kanabinoidů pře-

vládá hlavně kanabidiol a obsah tetrahydrokanabiolu v této rostlině je nízký. Tuto rostlinu

lidé využívají při šlechtění hybridů spolu s konopím indickým za vzniku samosprašných

rostlin. [6,8]

https://sensiseeds.com/blog/wp-content/uploads/2013/04/3-cannabis-leaves-types-1024x1024.jpg
https://sensiseeds.com/blog/wp-content/uploads/2013/04/3-cannabis-leaves-types-1024x1024.jpg
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Obrázek 3: Profil rostlin

https://hanfsamenkaufenlegal.com/

cannabis-indica-cannabis-sativa [cit. 6. 2. 2019]

1.4 Pěstování konopí

V našich zeměpisných šířkách je nejlepší doba na zasetí konopí od konce dubna do první

poloviny června. Pro správný růst potřebuje rostlina dostatek vláhy, slunečního světla a zá-

kladních minerálních látek obsažených v půdě. Jedná se zejména o dusík, draslík a fosfor.

Konopí sklízíme v srpnu, pokud ho pěstujeme pro zisk vláken. Pokud pěstujeme konopí

na semena, je ideální sklízet rostliny až v září. [2,9]

Konopí je skvělou rostlinou pro ekologicky šetrné zemědělství. Rostlina poměrně rychle

znásobí svůj objem. Má značně široké listy, které zabraňují dopadu slunečních paprsků

na půdu. Na půdě bez přístupu světla neroste žádný plevel, a tak není potřeba konopí chránit

pesticidy či herbicidy. [2,3,9]

Kořenový systém konopí dosahuje značné hloubky. To má za následek provzdušnění půdy,

zadržení vody v půdě a také zabránění její erozi. Dlouhé kořeny pomáhají rostlině získávat

vodu a živiny i z větší hloubky, čímž je rostlina schopna přežít i krátké období sucha. [2,3,9]

Koncem růstového cyklu začnou spodní listy opadávat. Opadáváním listů se vrací zpět

do půdy až 70 % důležitých živin. Konopí je vhodné zasadit po jiné náročnější plodině, jeli-

kož vrátí do půdy zásoby živin a sníží se i riziko šíření škůdců a chorob. [2,9]

https://hanfsamenkaufenlegal.com/
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1.5 Zpracování konopí

U konopí se zpracovávají zvlášť květy a semena. Dále se odděleně zpracovávají stonky

a listy. Ze semen se lisuje olej, kterému budeme věnovat pozornost v kapitole o konopném

oleji. O využití ostatních částí rostliny se věnujeme v kapitole o průmyslovém využití ko-

nopí. [9]

1.5.1 Ruční sklizeň

Dnes už se konopí manuálním způsobem sklízí v omezené míře. Konopí se po sklizni svá-

zalo do malých snopců a stavělo se do panáku. Ti se nechávali na poli a čekalo se, než konopí

uschne. Suché konopí se odvezlo na tzv. močidla, kde se nechávalo 10 až 14 dnů. Po namá-

čení se stonky lámaly, třely a vyčesávaly. Tímto opracováním vznikalo dlouhé a jemné


[…]


timikrobiální vlastnosti přípravku zastupují oleje získané z rostlin jako například tymiánový,

rozmarýnový, fenyklový nebo šalvějový.

https://www.cannaderm.cz/intime-new-myci-emulze-15050ml-zdarma-8095000021
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6.9 Capillus šampon proti lupům NEW 150 ml

Šampon šetrně myje vlasy a čistí vlasovou pokožku. Díky svému složení zmírňuje podráž-

dění vlasové pokožky a svědění, měl by omezovat tvorbu lupů. Šampon se nanáší na mokré

vlasy, napění se a nechá se působit až 5 minut, poté se důkladně opláchne. Přípravek můžeme

koupit v lékárnách, internetových obchodech nebo ve vybraných drogeriích. Cena se pohy-

buje okolo 230 Kč. [44]

Obrázek 29: Přípravek Capillus šampon proti lupům NEW 150 ml https://www.canna-

derm.cz/capillus-sampon-proti-lupum-new-150ml-8159000021 [cit. 9. 5. 2019]

[cit. 9. 5. 2019]

Složení přípravku

Aqua, Cocamidopropyl Betaine, Sodium Chloride, Glycerin, Propylene Glycol, Sodium

C12-18 Alkyl Sulfate, Sodium Lauroyl Sarcosinate, Cannabis Sativa Seed Extract, Al-

cohol Denat., Glyceryl Caprylate, Polyglyceryl-4 Caprate, Piroctone Olamine, Sodium Lau-

rate, Origanum Majorana Leaf Oil, Glyceryl Undecylenate, p-Anisic Acid, Citrus Grandis

Seed Extract, Linalool, Limonene, Citric Acid, Lactic Acid [44]

Primárním tenzidem zaručujícím čistící a pěnící schopnost je v tomto přípravku cocamido-

propyl betaine, který je šetrnější než jiné anionické tenzidy. Jako sekundární tenzidy jsou

použité alkylsulfáty a lauryl sarkosinát sodný, proto tento přípravek dobře pění, díky

vyššímu obsahu tenzidů. Tento přípravek neobsahuje konopný olej ale konopný extrakt

ze semen. Dle výrobce 7 %. K úpravě viskozity je v přípravku chlorid sodný. Jako hydra-

tační složky jsou v přípravku glycerin a kyselina mléčná. Dalšími účinnými látkami jsou olej

z majoránky nebo z grepových semen.

https://www.cannaderm.cz/capillus-sampon-proti-lupum-new-150ml-8159000021
https://www.cannaderm.cz/capillus-sampon-proti-lupum-new-150ml-8159000021
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ZÁVĚR

Oblíbenost konopných produktů v posledních letech roste. Kromě průmyslového využití

v textilním nebo stavebním průmyslu jsou konopné výrobky hojně využívány i v jiných prů-

myslových odvětví, a to v potravinářství a při výrobě kosmetiky.

Konopný olej je pro své složení vhodným potravinovým suplementem a roste jeho kon-

zumace, převážně u lidí zajímající se o zdravé stravování. U konopného oleje je velmi zají-

mavé jeho složení, a to především obsah mastných kyselin. Nejvíce zastoupená je kyselina

linolová. Druhou nejvíce zastoupenou kyselinou je kyselina α-linolenová. Poměr ω6:ω3 MK

je ideální a to 3:1. Konopný olej je velmi nenasycený, a to výrazně ovlivňuje jeho vlastnosti.

Olej obsahuje velké množství tokoferolů a pro vysoký obsah chlorofylů má nazelenalou

barvu. Nevýhodou oleje je jeho náchylnost na oxidaci.

Mimo konopný olej se můžeme v potravinářství setkat s konopnou moukou nebo s konop-

ným proteinem.

Esenciální konopný olej, který je také využíván má typickou vůni konopí. Tato vůně je způ-

sobena především monoterpeny a seskviterpeny. Nejvíce zastoupenou složkou esenciálního

oleje je β-karyofylen a α-pinen. U esenciálního oleje se obsahy látek značně liší na základě

poddruhu konopí, jeho sklizni a skladování.

Co se týká kosmetického průmyslu je olej hojně využíván. Jak tato práce ukázala, v kosme-

tickém průmyslu se využívá jak konopný olej lisovaný ze semen, tak esenciální konopný

olej získávaný ze zelených částí rostlin konopí. Jak bylo zmíněno, existuje spousta firem

využívající konopné oleje. Některé firmy mají založen na konopí celý koncept, jiné firmy

využívají konopí pouze do některých řad své kosmetiky. Je dokázáno, že konopný olej pů-

sobí blahodárně na lidskou pokožku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBC kanabichromen

CBD kanabidiol

CBG kanabigerol

CBN kanabinol

cm centimetr

CPK certifikovaná přírodní kosmetika

CPK bio certifikovaná přírodní kosmetika v biokvalitě

CÚ centrální úložiště

G+ gram-pozitivní

GC-FID plynová chromatografie s plamenoionizačním detektorem

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem jako detektorem

GJ gigajoule

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

HPLC-ESI MS vysokotlaká kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrofotome-

trem s elektrosprejovou ionizací a tandemovou analýzou

LDL nízko denzitní lipoprotein, též označován jako špatný cholesterol

mequiv miliekvivalent

mg miligram

MK mastná kyselina

mmol milimol

nm nanometr

NOAEL nejvyšší koncentrace látky, které nezpůsobí žádné poškození organismu

PE polyethylen

PP polypropylen

RLPO registr léčivých přípravků s omezením

TAG triacylglycerol

TBARS látky reagující s kyselinou thiobarbiturovou, vedlejší produkty oxidace li-

pidů THC tetrahydrokanabiol

μg mikrogram
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