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Název bakalářské práce:

Konopné oleje jako kosmetická ingredience

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce má standardní strukturu .Využití konopných olejů je populární téma. Poměrně
neúměrný rozsah je věnován popisu konopí jako rostliny / více než třetina textu / .Nejasné je i
uvedení pasáže týkající se oxidace tuků / kap.2.3 / ,ve které jsou chyby a nepřesnosti .Postrádám
srovnání s oleji podobného typu z pohledu kosmetiky .Ve stěžejní kapitole / kap.5 /jsou pouze 4
literární odkazy .Kosmetické vlastnosti konopného oleje mohly být více rozvedeny .

Otázky oponentabakalářské práce:

1 . Objasněte vznik primárních oxidačních produktů olejů
2. Existují rozdíly mezi mastí , krémem a sérem ?

Ve Zlíně dne30. 05. 2019

Podpis oponentabakalářské práce